



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

Brasília, 12 de dezembro de 2011

Referência: PREGÃO PRESENCIAL CFN nº 05/2011 – Aquisição com instalação **DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO tipo split.**

Assunto: Esclarecimento CFN nº 1/2011.

Em atenção à consulta formulada para o Conselho Federal de Nutricionistas fazemos os seguintes esclarecimentos:

Pergunta do Interessado:

Favor esclarecer algumas duvidas como: o modelo exato do equipamento do item 03, metragem da distância aproximadas entre evaporadoras (parte interna) e condensadoras (parte externa), as instalações podem ser feita em Alumínio Hidro?

1) Onde diz -- Modelo HI WALL (piso/teto) pois o High Wall trata-se de aparelho de parede?

Resposta do CFN: Sim, trata-se de aparelhos que serão instalados na parede.

2) Qual a distância aproximada entre evaporadoras e condensadoras?

Resposta do CFN: Aproximadamente 5 metros, para os aparelhos modelo HI WALL. SPACE referente ao Item 4 a distância é de aproximadamente 18 metros do 4º andar até o local onde será instalada a compressora na parte externa do prédio.

3) Existe recomendações da Springer Carrier onde podemos fazer as instalações em alumínio Hidro nesse caso é possível?

Resposta do CFN: Sim. As duvidas serão sanadas com mais clareza após a **vistoria** do local onde serão instalados os aparelhos, conforme consta do Edital.

Rita Franca da Silva
Pregoeira